Cum non ita dudum Venetiis quoque de hac ipsa Variolarum cura libellus prodierit, eundem subnectere libuit.

Nova & rita Variolas excitandi per Transplantationem Methodus; nuper inventa & in usum tracta: quæ ritè peracta, immoria impostero præservantur ab hujusmodi contagio corpora. Venetiis M D C C X V.

Lectori Benevolo.

Non ambigo, quin rei novitate motus faciem ad

stuporem contorqueas, fortasse & animum ad contemptum convertas: Sed quisquis es, accuratè priùs, pacatoque animo rem totam considera. Prudentis enim est in censuras statim & morsus non irrumperre. Noli primò aspectù damnare, quod in recessu invitum ad sui laudes te trahet: Brevissimis hisce cancellulis arcanum clauditur non contemnendum; & severissimi Morbi ἀντίπαλον. Verùm tanquam muliebre, vel superstitiosum commentum despicias fortè ac irridebis: fateor me quoque initio hujusmodi phantasmate deceptum; sed ratione ipsaque experientia victus, depulsa omni hæsitantia in admirationem deveni non pœnitendam. Experientia enim quàm bellè hic respondet theoria! Physicum non relectatur ratiocinium; favet, non repugnat Anatomica demonstratio; comprobatur eventus; nihil ergo, quod redarguas, habes; At per tot retro transactos annos nemini cognitum paradoxon hoc suspicionem incutit. Tempora haud omnes simul & semel suos enituntur sætus. Per statutas ætates pariunt dantque in lucem: singulis sæculis æquiflima distributrix illa Divina Mens sua tradidit specimina: sed dices iterum; ab illiteratis & planè rudibus hoc portentum fluxisse. Estto: Verùm & Medicinam totam, quanta est, (haud ignoras,) hujusmodi principis initium sumpsisse suum. Quid multis opus? Experientiam consule; non pœnitēbit. Cæterum scias, me non captandæ gloriæ gratia; sed communis utilitatis desiderio, & causa Orbi Litterario operationem hanc publicam facere, omnibusque notam reddere. Vale.

*Illustriss. Praclariss. atque eruditissimo Viro
Wilhelmo Sherbard,*

*Dignissimo pro inclita Natione Britannica, nunc
Smyrnis Consuli &c.*

*Amico & Patrono semper colendiss.
Jacobus Pylarinus.*

Quod non unica epistola sapiùs à me expetisti, Vir Praclarissime, Amice inter præcipuos Honorande. Illustriss. pro celeberrima Natione Britannica Smyrnarum Consul, jam accipe pusillum schediasma, in quo breviter Nova Variolas excitandi per Transplantationem Methodus traditur, doceturque. Opusculum mole quidem parvulum; pretio verò eximium; humano generi perutile. Jam diu inter meas chartulas jacuit incuria, & oblivione sepultum; jaceatque adhuc, ni tuis stimulis illud à perveniunt veteris sustulisset: quod aliquantillum dolatum tibi jam non solum mitto; sed in amoris specimen, in vera amicitia tesseram offero, Nominique tuo dedico. Hilari tu vultu & amico corde munusculum suscipe; & quanti te aestimem, facile ex hac animi mei proclivitate conjicere poteris: at quare te non magni facerem; cum omnis ceteris, quibus ornaris, dotibus, saltem in Botanicis insignem hodie Virum te admiramur atque doctissimum, nemini secundum, verè inter omnes primum dixerim: Perpicacissimum quoque in re Antiquaria, & eruditissimum, ut in hac nulli cedas, cunctos ferè antecelas: nolo de Palitico regimine, quod prudenter ac honorificè in pragravi consulari exerces Ministerio, ulterius dicere; nam laudes, quamvis majores tibi debeantur, tua modestia non patitur. Satis fuerit silentio tradere, quæ aliàs ut adulatoria censerent possent. Interim perge me amare; ut ipse te colere non desinam. Vale; & felix votis meis vivito.

Operationem Medicam, inventu, non minùs quàm eventu mirandam, Orbi Litterario pandimus; Non à physica cultoribus, aut à doctis in Arcè Apollinæ

Apollinea Viris, sed à plebeia rudique gente, in
 humani generis adjumentum, in fœvissimi morbi so-
 lamen detectam: Vetustis Scholarum lucubrationi-
 bus, sedulis Recentiorum investigationibus igno-
 tam; sed quæ ex innocentioris, & ægææque familie
 penu defluxit. Verus ignoratur ejus adinventor;
 in Græcia tamen, præcisè in Thessaliâ, primò in-
 valuisse certissimum est; Hinc in propinqua successivè
 serpendo loca, & civitates, in Byzantium tandem
 irrepit urbem; ubi latuit quidem initio, per ali-
 quot annos, rarò quoque, & inter humiliores dun-
 taxat recepta: Immaniter autem grassante nuper
 Variolarum epidemiâ, latius innotescere coepit;
 nunquam tamen sublimiores aula est ingredi aulas:
 Donec nobilis quidam, nec obscurus inter præ-
 stantiores Græcos, & ex antiquo Cariophylorum
 stipite clarus, mihi vero intimiori amicitia: titu-
 lo notus, anno salutis 1701. sub hyemis finem fe-
 riosè me, quidnam de hac insitione sentirem con-
 sultit; & an ad eandem in quatuor propriis filiis
 celebrandam præstarem assensum. Nam tum tem-
 poris lethaliter totam ferè civitatem morbus hic in-
 vaserat; qui summum ei de natorum salute metum
 incutiendo, anxium valdè reddiderat. Verùm quid
 ipse super ignota re decernerem, nulla præceden-
 te hujusce methodi notitia, penitus iguorare me di-
 xi; ac simul Operatoris conveniendi copiam pe-
 titi. Triduo peractò, cum ad amicum deavò ac-
 cessissem, & de eadem materia sermo iteratò inter
 nos esset initus; ecce paulò post mulier Græca, ad
 decentiam satis composita, cubiculum intravit; quæ
 totam Operationis seriem, modum, locum, tem-
 pus, cæterasque circumstantias, ut ego deinceps
 aperiam, clarè satis, latèque nobis exposuit; quam-
 quam ipsa veram ex insitione excitationis Variola-
 rum causam haud intellexerit. His experimentis, &
 casus innumeros turò semper, & ad salutarem even-
 tum perductos annexit; è quibus aliquot (omnes
 enim quis potuisset in urbe amplissima exquirere?)
 verissimos esse, ex assertoribus fide dignis depre-
 hendi. Idcirco re bene pensitatâ, rationi & natu-
 ræ haud absonam omninò comperi: præsertim autem
 casibus jam dictis permotus, Amico jam fer-
 vidius post aliquot dies consilium iterum expetenti
 me haud alienum, sub levi tamen hæsitantiâ præ-
 bui. Quæ, tanquam toto assensu, arreptâ, & de
 servando regimine toto ægotationis tempore satis
 edoctus, insitionem per mulierem Græcam in qua-
 tuor filiis audacter instituit; quorum tres natu-
 mores (quinquennes, & vix septennes) leviter æ-
 grotarunt; paucisque apparentibus pustulis, post
 hebdomadam febre penitus, & periculo evaserunt.
 Ætate verò major octavum super decimum ægus
 annum, graviter decubuit; nam continenti febre,
 & malignante correptus, superveniente difficilium
 symptomatum syndrome, plusculisque quanquam
 non copiosis exanthematibus obratus, vix post de-
 cimum quartum diem, morbum elisit. Quod ego
 atrabilari ejus temperamento, succisive pravis, ut
 & neglectæ prius (contra datam admonitionem)
 corporis expiationi, tribuendum velim. Felix ope-
 rationis eventus, mirum quam multas nobiliorum
 familias ad imitationem traxit; ut hodie sine hæsi-
 tantia, præter timidulos aliquos, unusquisque
 transplantationis emolumentum sentire velit. Soli
 Turcæ, ut potè fati decretis addicti, minusque do-
 ciles, hanc neglexerunt hac usque.

Naturalis est penitus hæc operatio, nulloque
 obducta superstitionis furo; quamvis ipsam Trans-
 plantationis nomen prima facie hæsitantiam pariat.
 Differt toto cælo à curationibus Sympatheticis; eo
 magis à Magnetismo illo transplantatorio, per quem
 morbi ex uno subjecto, (mediante imaginaria

quadam, gratis efficta, & imperceptibili Mumia)
 in aliud traduci dicuntur; qua de re Tenzelius,
 Bartholinus, Maxellius, Etmullerus, aliique ex
 recentioribus, docti aliàs viri, agunt sedulò; quæ
 vetustas Antiquorum in Medicina quisquiliis ex-
 purgandas esse cum jactent; inter quisquilias ipsi
 quandoque se volutant; novissima veritatis amara
 venerandam hæcenus purissimamque scientiam de-
 turpantes. Quare, ut veram fatear, quemadmo-
 dum Operationes hæc Magneticæ, vel Sympathe-
 ticæ superstitionis vanitatis suspitione non carent;
 (ut in unguento Armario, Pulvere Sympathetico,
 & similibus) ut potè extra activitatis sphaeram agen-
 tes, ita Variolarum Transplantatio, vera, mera,
 pura, Physica est; quia puris mediis physicis, &
 ad oculum patentibus, nec non ipso sensibili con-
 tactu comparat; ut è mox dicendis clariùs elu-
 cescat.

Hujusmodi igitur Variolarum excitatio fit per
 metaphoricè sic dictam insitionem, sive Transplan-
 tationem, quæ nihil aliud est, quàm fermenti mor-
 bifici, seu puris ex Variolis extracti, in corpus sa-
 num per vulnuscula ad hoc facta insertio.

Physicus excitationis modus hoc pacto succedit:
 Intrulum in vulnuscula pus, veri fermenti sulcipit
 indolem; hinc beneficio circulationis per vasa, &
 canales proprios ad sanguinis massam delatum, dis-
 positas ad hoc particular, & delitescente vitio tur-
 gidas statim aggreditur, inficit, venenumque com-
 municando lauitans in illis seminarium fermentativum
 excitat, agit, aëuat, inque motum ciet; unde
 ebullitio universalis seu fermentatio oritur; vi cu-
 jus impiores, & heterogeneæ partes separatæ
 criticè protruduntur ad cutem; natura interim
 placidè, virtute talis operationis, totum opus mo-
 derante.

Sed ad Transplantationem ipsam, & ejus cele-
 brandæ formam properandum; Modum, quò ean-
 dem mulier transplantatrix tutissimè operabatur, fi-
 deliter describendo, ordinem, cæteraque omnia;
 ex quibus regula quædam institui poterit pro ope-
 ratione hac obeunda. Cæterum quamvis de om-
 nibus oculatus testis, ut ingenuè fatear, esse non
 possim; ex operatricis tamen ore multa, plura ex
 fideli relatione transumpti; plurima, & potiora ip-
 semet observavi. Omitto quæ ad majorem confir-
 mationem universalis fama canit. Quibus omnibus
 præstandam esse fidem, candidè ac strenuè alle-
 vero.

Ergo primò tempus ad celebrandam insitionem
 opportunam seligendum est; quod, secundum ope-
 ratricem hyberum desideratur; & non nisi tali
 tempore ipsa insitionem instituebat. Versum ego
 pariter idoneum crediderim, propter clementiorem
 aeris temperiem.

Secundò selectissimum adhibet fermentum; pus
 scilicet inferendum non ex quolibet subjecto reci-
 pit; sed Variolis epidemicè grassantibus, è pustu-
 lis jam maturis decumbentis alicujus pueruli, aliàs
 hæcæpæ, hisque benignis punctione illud extrahit
 exprimitque; & in cochulam aliquam vel vitre-
 um vasculum mundissimum, nec nimis aëtu frigi-
 dum reponit, reconditque; quod vasculum be-
 nè sartum testum in pedissequæ suam fovendum
 intrudit; mox sine mora ad operationem prope-
 rat. Pus ex insitionis rejicit, ut inefficax; quod
 tamen ego benignioris indolis, nec minoris in-
 terim energiæ fecerim; quâ in re experientia con-
 sulenda.

Tertiò temperatissimum vult patientis inhabi-
 tandum cubiculum, quoad aëris modificationes.

Quartò ad operationem jam celebrandam acce-
 dens mulier, frontem in conspectu capillorum, &
 quidem

quidem medio in loco; mentum & utraque genas acutè ferreâ, vel aureâ pungit; non rectâ, sed obliquè impingendo, cutemque acuta cuspidè à subjactâ carne aliquantulum separando; hinc eadem eadè pus jam præparatum in vulnusculum instillat & vasculo, intruditque; superinducta per fasciam ligatura; manus item ambas in metacarpis; pedes in metatarsis eodem modo ferit, pulque inserit, filisque leniter stringit; seriose imponendo patienti, ne partes illas scalpat madefaciatve. Potius carnosiora pungerem loca, quatenus inflammationibus dolorique minus obnoxia, nec tendinibus intertexta. Præter hanc operandi formam, ceteri omnes rejiciuntur modi ut potè absoni, inusitati, malè succedentes, infelicisque exitus.

Interim in lectulo moderatè manendum, neque plus quàm opus fuerit jacendum.

Quintò bonum in sex rebus non naturalibus regimen, præcipuè in victû injungit; non solum eorum vino, & carnibus; verùm etiam eorundem jusculo rigorosè patientes ad quadragesimum diem interdicit; pluribusque monitum non curantibus sepius malè successit; nam ad oculos peena erroris, novas erupisse pustulas, aliaque non parvi discriminis symptomata supervenisse visam est.

Sic ritè peracta Transplantatione, non omnibus eodem temporis intervallo suscitari solent Variolarum symptomata; variè enim fermentum agit; ferius, vel citius, prout unicuique favet proprium temperamentum, ætas, robur: Quanquam Variolæ ipsæ in septimo ferè semper apparere incipiunt; qui dies verè criticus est, nec desuere, quod rarò contingere solet, quibus statim prima die efflorescunt.

Symptomata ægotantibus evenientia variant secundum temperamentorum diversitatem, succorum in massa sanguinea habitudinem, & particularem in singulis naturæ dispositionem: remissiora nempe vel intensiora ingruunt; at communiter grassantibus non dissimilia; quamvis clementiori ut plurimum facie: plures vix alterationem lationemve sentiunt aliquam.

Excitatæ Variolæ semper sunt de genere Distinctarum, nec numero multæ; decem ut plurimum, viginti, triginta, rarò ad cæntum, rarissimè ad duccenas erumpunt.

Notandum primò nonnullos unico duntaxat vulnusculo ad brachium inflicto contentos, excitasse Variolas; paucisque apparentibus pustulis, præservatos tamen impostero fuisse à contagio.

Notandum secundò, accidisse interdum, ut ex insitione nullæ penitus excitatæ fuerint Variolæ, vel ob non præ-existentm ullam prorùs Variolicam in corpore dispositionem, vel ob enervatam, intractumque fermenti contagium: at postea grassante populariter morbo, correpta sint promiscuè ejusmodi corpora, jam insitionem passâ; communi cæterorum sorte.

Tercò insersionis loca seu vulnuscula, in pustulas semper evadere solent; quibusdam verò excrescunt in purulenta tubercula, nullis interim apponentibus pustulis. Nonnullis in apostemata quidem majora degenerant, magnam puris copiam effundentia. Non semel eadem loca, in pedibus præcipuè, manibusque summo cum dolore intumescunt; purisque effuso subsidunt, iterumque in tumorem attolluntur; quibusdam, rarissimè tamen, ad glandulosas partes, & emunctoria, post aliquod tempus, abscessus emergunt, ac suppurant paulatim: ludente sic in diversiformi corporum crasi natura.

Postremò, nunquam ferè ex transplantatione hac funelli quid accidisse, observatum fuit hætenus;

etiamsi in quocunque sexû, temperamento, ætate celebrata fuerit; quin imò ritè rectèque tractata, & in corporibus per peritum Medicum aptè præparatis, certissimam promittit salutem. Variolæ enim hoc modo excitatæ benignioris sunt indolis, quàm sint illæ, quæ populariter grassantur; ut potè ex fermento seu contagio, omni malignitate carente promotæ; Ebullitio per quam massa sanguinis agitur ac totum opus perficitur, blandè, non violenter, moderante natura, commina sua molitur; sed præter hæc tempus ad operationem, atque anni tempestas magis idonea pro transplantatione ad libitum eligi, ut & corpus insitioni subjiciendum congruis adminiculis ad recipiendam illam ex arte præparari disponique poterit. Quod revera maximè ad salutarem, faustumque morbi successum momenti censei debet.

Consultationes.

Variolæ.

Adolescens Nobilissimus vigesimum annum agens, temperamenti totius & jecoris calidi & humidi, boni habitus, hoc Autumnali tempore, quo per Urbem Variolæ grassantur, ex tempore correptus est; febre continua, absque ullo rigore aut horrore invadente, cum multo calore, pulsu celeri & frequentanti, quæ semper æqualiter usque in hunc secundum diem eundem assilixit, cum capitis dolore, oculorum & gutturis, temporum & frontis pulsatione, cordis palpitatione, aurium pruritu, sternutatione; præcedentibus oscitationibus, pandiculationibus, in somno terroribus; succedentibus inde dolore dorsi cum pulsatione in spina, totius gravitate & ardore. Præterea nocte præterita accesserunt deliria, spirandi difficultas, tussis sicca & inanis, tremor pedum; & hoc mane insignis observatur faciei & oculorum rubedo, vox rauca, linguæ siccitas, lacrymæ, punctioes in toto cum cutis asperitate. Urinæ turbidæ sunt, stillaque sanguinis modo è naribus emanat. Quare ob filii dilectissimi statim affecti Parentes à me consilium atque auxilium anxie implorant.

Et ego cum Viro Excellentiss. existimo febrem hanc synocham esse, eamque Homotonam, cum sine ullo rigore aut horrore invaserit, & æqualiter continuo Nobiliss. Adolescentem excruciet, imò præ fortibus proximè erupturas Variolas adesse arbitror, non solum considerato grassantium morborum impetu, ipsaque temporis conditione, verum etiam quia symptomata tam concomitantia, tum supervenientia non sunt solius synochæ febris, seu Variolarum propria. Et primò quidem si læsæ actiones considerentur, dolor capitis, oculorum & gutturis, temporum & frontis pulsatio; oscitatio, pandiculatio, cordis palpitatione, aurium pruritus, sternutatio, terrores in somno, deliria, dolor dorsi, pulsatio in spina, difficultas spirandi, tussis sicca, tremor pedum, gravitas totius, ardor, & punctioes in cute, omnia à copioso, fervido & ebulliente sanguine, nec non à vaporibus ab eodem elevatis provenire omnino asserendum. Si secundò signa ex qualitatibus mutatis expandantur, nimirum faciei & oculorum rubedo, vocis raucedo, linguæ siccitas & cutis aspera, sanguinem exuberantem & fervidum, imò exurenti prædium calore demonstrant. Si tandem ab Excretis, Urinæ sunt turbidæ, magnam sanguinis ebullitionem, & humorum crudorum, nec separatorum agitationem significant; quam ebullitionem confirmat si illa sanguinis è naribus. Quare proximè erupturas Variolas habemus, mediante hac febre, quæ idè febris Variolarum dici solet.

Enia

Enim verò dum Natura sanguinem Nobil. hujus Pat. à materna menstruali hereditate solidis partibus affixum defœcare tentat, ejusdem ebullitionem excitare coacta est, mediante syncho febrili calore; eo namque modo quo in multo per ebullitionem partes heterogeneas ab homogeneis segregantur, ita impuritas menstrualis per eandem à probo sanguine, ope Naturæ criticæ operantis, separatur, & ad ambitum corporis in pustulas, Variolas appellatas [ut quæ Varii similes sint] detrudit, ut optimè & elegantè exemplificavit Rhafis ipse ad Almanforem. Et sicut non est credendum cum Fernelio, solam aëris constitutionem Variolarum causam esse posse, plures enim, non semel, aut bis in homine erumpunt; nec cum Gentili solam Astrorum vim; ita nec cum Arabibus credendum, solam sanguinem menstruum Variolas producere, cum easdem ut plurimum Epidemicas videamus; & si aliquando Sporadicæ sint, concurrunt tamen præter sanguinem menstruum, alimentum vitiosum, à quo paulatim generantur humores pravi, qui sapient naturam ipsius, sicut vinum acquirunt odorem & saporem à dolio; tuncque stimulantur & excitantur Natura ad expulsionem, non ab aëris constitutione, non à contagio, non ab Astrorum vi, sed à pravis humoribus menstrualem sanguinem redolentibus, multiplicatis.

Credendum igitur utramque causam concurrere, & primò necessario sanguinem menstruum, nam licet fœtus in Utero puriorem ad se sanguinem attrahat, unde impurius in lochiis relinquatur; attamen ubi fœtus grandior est factus, pluri eget alimento, quare non potest aliquid etiam immuri sanguinis non recipere, à quo massa propria inficitur; hunc verò Natura in aliquam solidam corporis partem relegat, unde tardè nonnunquam Variolæ erumpunt, quarum hæc cum Arabibus vera atque legitima causa est. Talis autem causa movetur, excitatur & in actum deducitur, non nunquam à causa communi & universali, unde Variolæ Epidemicæ, ut in casu nostro; vel ab Aspectu cœlesti, vel ab aëris vitiosa constitutione; ac tandem non nunquam à causa particulari, vel contagiosa, ut à misfmatibus contagiosis ab aliquo emissis, vel à vitiosis humoribus menstrualis sanguini analogis multiplicatis, à quibus non Epidemicæ, sed Sporadicæ quoque Variolæ procedunt.

Prorumpunt igitur Variolæ quinta die; finis enim ebullitionis solet esse principium exitus Variolarum; incipit autem ebullitio prima die, secunda augetur, tertia est in statu, quarta declinat, & prodeunt Variolæ. Quæ quoniam inter morbos acutos enumerantur, ideo ut plurimum decima quarta terminari solent; augmentum quidem est usque ad septimam, status, ad undecimam, & declinatio ad decimam quartam, raro ad vigesimam.

Ut ergo acutus morbus incertum habet eventum; præterquam quod Avic. monet quod etiam in declinatione universali aliquando moritur Æger, ob copiam scilicet materiæ, tenuitatem, fluxibilitatem, & ob accidentia, quæ supervenire possunt; nempe Lipothymias, magnam pectoris angustiam, Anginam, Fluxum alvi viridem, aut croentum, urinam croentam, vel nigram, Extremorum perfrigerationem; Convulsionem, quibus accuratè occurrendum. Sed & alia præterea diuturna sunt mala observanda, quæ non nunquam Variolæ relinquunt in naribus, faucibus, cephago, oculis, intestinis, renibus &c. Interim observanda quoque est Variolarum qualitas; meliores enim sunt albæ, rubræ, magnæ, plures, molles, eminentes, rotundæ, disjunctæ, propinquæ, sed non contiguæ, quæ cito erumpunt, cito maturantur & decidunt; deteriores vero violaceæ, virides, lividæ, nigræ, sive plures, sive pauciores, sive parvæ, sive magnæ, duræ, depressæ, contiguæ, & maculam

nigram in medio exhibentes; præterea quæ tardè erumpunt; tardè maturantur, & iterum evanescent, interiora serpentes, vel tantum in facie & pectore apparentes.

Pro medela autem hujus affectus, Natura est adjuvanda, auferendo prius impedimenta, quæ sunt humorum sarcina & viarum obstructio. Humoribus quantitas tollitur potissimum sanguinis missione; sicut eundem crassa & lenta qualitas medicamentis fundentibus corrigitur; obstructio verò eadem rarefacientibus, & Naturæ motum adjuvantibus. Malignitati pariter occurrendum, Accidentia corrigendo, & vires conservando. Quibus intentionibus satisfaciendum remediis, ex Chirurgico, Pharmaceutico & Diætico fonte delumptis.

Atque in Chirurgico de sanguinis missione per venam sectam non est quod dubitemus, præsertim casu nostro, quo adsunt omnes principes scopi; quin imò Amatus in suis Centuriis, etiam Pueris, exemplo Avenzoar's, sanguinem educit, qui, Averroë referente, puero trium annorum venam aperuit. Audacter itaque Adolescenti nostro sanguinem ex Jecora ria dextra educamus ad ʒss. sed statim, antequam sanguis ulteriorem putredinem nanciscatur; suspecta namque evadit venæ sectio, quarta transacta die, non quia impediatur, ut à Scriptoribus plurimi censent, motus ad cutem, sed ob progressam in sanguine corruptionem, quam consequitur spirituum & virium defectus. Verum tamen est, quod si caput ita lædatur, ut delirium apprehendat, post quartam etiam venæ sedales aperiri possent in hoc Nobiliss. Adolescente, viridi ætate florente, & plurimo sanguine referto. Post quartam, ex omnium consensu, cucurbitulæ & scarificatæ, & non scarificatæ apponi solent; quo remedia genere non adeo indistinctè usendum est, si enim Naturæ motus ad cutem sufficiens fuerit, Equo curreati calcar addendum non est, ne ad præcipitum impellatur; vidi enim ego Puerum octo annorum, ex cucurbitulis incisis, sanguinis profusione extinctum; alter quoque à me accersito observatus, eodem modo obiisset, nisi ferramenti candentibus sanguinem illico sisti curassem. Quare vel opus Naturæ satis operanti relinquendum, vel admodum Chirurgus, quod primæ cucurbitulæ sanguinem observet, qui si tenuis impetu erumpat, adeo ut statim cucurbitulam impleat, ab aliarum sectione desistat, & pulvere astringente, ex gypso quoque parato sanguinem sistat, quo non sufficiente ferrum candens admoveat. Siccæ autem cucurbitulæ parvæ & plures post asperas frictions toti corpori affixæ, sed potissimum in seioribus partibus, tutiores sunt, hæc tamen cautione, ut appositæ statim removeantur & alio loco reponantur, diutius enim in uno loco relictæ, cutem magis obstruunt, quam aperiant, ob attracti sanguinis copiam.

Præterea tutæ omnino sunt frictions totius corporis manibus, fumo ex decoct. malv. & Chamæm. excepto madentibus, vel Natura rectè & sufficienter humorum ad cutem, transmittente, exemplo Hippocr. qui 6. Epid. lect. 2. lar's pustulis non valde pruriginosis, in Simone, calida fomenta proficua esse posse existimavit, quas pustulas ejusdem generis cum Variolis fuisse Recentiorum plurimi censent; namque variis sæculis, Regionibus, vivendi ratione, siderum aspectu, aliisque tum internis, tum externis causis mutationes & differentias susceperunt.

Ad hunc fontem redigi quoque solent Variolarum perforationes, admittendæ tamen tantummodo in magnis omnino suppuratis, ne forsitan materia retrocedat, neve diuturna mora pus acrem acquirat, cutem rodant, & foveas relinquat. Perforentur autem acu subtilissima, ne laceantur, sive sit ferrea, sive aurea, in pueris, ad formidinem evitandam. Clysteres maxi-

maximè locum habent ad fæces educendas; quare statim ante sanguinis eductionem Clyster injiciatur mollis ex decoct. malv. violar. pariet. additi oleo amygdal. butyro, sacch. vel syr. ros. solutivo, ovi vitello, & m. Detraçto sanguine, flos cassiæ permitti potest cum pulpa Tamarind. ad primas vias mundandas, ut medicamentis per os assumendis liberum iter paretur; & mox Alterantia & Præparantia sunt administranda; nimirum refrigerantia, modicè aperientia modicèeque incrassantia.

Quamobrem præbeatur decoctio in aq. hord. cich. endiv. plantag. acet. portul. capill. Ven. & raparum, quæ hoc anni tempore præsto sunt; & si exitus variolarum tardus & difficilis observaretur, addantur quoque semina scenic. radix gram. atque Pentaphylli: sicut si urgeat fevor & æstus, serum quoque asinin. chalybeatum locum habeat. Lentium autem, Laccæ, tragacanthi usus apud me semper suspectus fuit; prout semper acceptus quotidianus usus cornu Cervi, præsertim philosophici, in aqua cardui sancti, cui, urgente malignitate, addi poterit aqua cord. prima Præclariss. Saxoniar. ab ʒi. ad ʒii. & in exitu difficili, lapis etiam bezoar; abstinendo omnino in progressu à quolibet medicamento, etiam lente, nedum purgante, Clysterium usum substituendo.

Symptomatibus autem emergentibus omnino occurrendum. Sic in gratiam oculorum valet decoctio Sumachiorum in aqua rosacea; Ovi albumen in aqua rosacea, vel Plantaginis conquassatum, spuma ejusdem candido & levi linteolo oculis applicata. Valet quoque Sief. album sine opio in iisdem aquis; & in fine, ut aperiantur, utendum decoctione sem. scenogræci; vel Lac muliebre emulgendum.

In gratiam faucium, efficax remedium sunt grana mali punici: sicut succus quoque granatorum, mororum immatur. cum aq. plantag. pro Gargarismo; vel sal. prunellæ in aqua fontana frigida, aut in aqua hord. vel plantag. dissolutum.

Ad narium tutelam convenit posca, vel attracta, vel turunda imposta; sed efficax etiam est succus Agrestis, aqua rosac. temperatus; & in fine, ut pateant, butyro illinienda.

Aurium dolores sedantur fomento ex decoctione malv. & sem. scenogræci, spongiola apposita.

Pulmones tuetur Emulsio sem. papav. aqua hord. extracta; sic Diapenidium in aqua viol. dissolutum. Diacodium ore detentum; sicut & Diatragacanthum frigidum.

Pro Renibus cruentam urinam emittentibus, præbeatur aqua plantag. cum tinct. Coral. chymica vel cum pulv. Charabis; vel tinctura rosar. in aq. plantag. facta, & modico spiritu Vitrioli extracta.

Intestinis conveniunt succus Cydoniorum, succus Ribes; sed omnium maximè succus plantag. depur. in aqua ejusdem exhibitus.

Tandem localia quoque administranda, ut crustæ quamprimum decidant. Secundò ut relicta maculæ evanescant, & tandem ut foveæ obliterentur.

Ut crustæ cito decidant, aliqui utuntur aqua salita, aut aluminosa; sed aspersio farinæ vel fabarum, mihi tutior est, & cæteris præstat.

Ad foveas potens est Oleum de vitellis ovorum cum album. paratum, cui addi poterunt gutt. olei Tart. vel Talci, ut efficacius evadat.

Ad maculas & foveas simul delendas, efficacissima erit aqua hujusmodi.

ʒ. Rad. Cannæ mont. ʒij. Alumin. ʒiʒ. sapon. amygd. amar. an. ʒiij. succi lim. ʒiv. aq. stillat. è floribus fabarum ʒij. m. macerentur per duos dies; deinde B. M. destillentur, & spongiola lacte madefacta abluantur partes.

Victus rationem quod atinet. Aër cubiculi sit tepidus, clavis fenestris; moderata tamen sint stragula,

habita sanguinis ebullientis ratione. Objecta rubra oculis offerantur, unde rubræ culcitæ apud Mulieres in usu esse solent. Usque ad septimam victus tenuis sit, adeo ut ptisana hordeac. vel panatella cum emuls. sem. melonum, & pyrum coctum sufficiant. Potus sit aqua hordei & lentium in principio, in progressu vero solus hordei chalybeata, atque tandem simplex. Ad somnum conciliandum panatellis addatur Emulsio Amygd. dulcium. De Alvo solvenda sollicitos esse non oportet; conveniunt tamen Clysteres ex lacte, butyro & sacch. parati. Tandem Patiens ab animi motibus, & potissimum ab ira arceatur. Quæ in confirmationem jam dictorum pro salute Nobil. Adolescentis satis. *Raymond. Job. Fortis Consult. & Resp. Medic. T. 2. Cent 4.*

Curatio Variolarum.

Præstantissimi Viri Excellentissimi. Dum hic Viennæ in servitium Augustissimæ Majestatis, pro vilitatione accersitus immoror, accepi relationem vestram de statu Serenissimæ Reginæ, quæ ex Polonia discedens, in itinere Variolis correpta est; Quapropter hæc pauca dictare eadem Cæsarea Majestas me iussit, ab hac usque peractis, & agendis propolis minime dissonantia. Etenim jam omnibus in Arte versatis notissimum est, in Cura Variolarum considerandum esse, primò fermentationem in sanguine. Secundò Variolarum eruptionem. Tertiò Maturationem sive suppurationem. Quartò sensibilem & insensibilem materiæ purulentæ, sive ichorosæ evacuationem & exiccationem. Quintò Cutis naturalis in consolidationem, atque tandem partium suscipierium defensionem, oculorum scil. pulmonum & faucium. Fermentatio in Serenissima Regina quarta die absoluta fuit; & quia cum moderata febre, humores non adeo acres & fervidos fuisse censendum. Tempus eruptionis fuit trium, sive quatuor dierum, cum septima die terminata sit. Tempus suppurationis est præsens, quæ facile undecima die ab initio morbi desinere poterit. Evacuatio & materiæ resolutio, non ante decimam quartam omnino sperari potest, licet adjuvari debeat, ut mox statim cutis naturalis consolidatione foveæ prohibeantur.

Primum tempus indicat sanguinem minuentia; mox potius incrassantia, refrigerantia, & fermentationem nonnihil compefcientia, præsertim si maxima ex synocha, aut ardente febre cognita fuerit, ad inhibendam nimirum nimiam massæ sanguinæ liquationem atque fusionem. Tempus secundum diaphoretica præsidia expostulat. Tertium extrinseca suppurationis. Quartum sensibilibiter & insensibilibiter evacuantia & discutientia, atque exiccantia. Quintum Sarcotica & glutinantia. Sextum Astringentia atque repellentia appropriata.

Primæ & secundæ intentioni jam satisfactum fuit. Et quamvis Leniens evacuans ab initio exhibitum fuerit, parare & expedire potuit primas vias, pro Diaphoreticis mox exhibendis; & facile sanguis quoque ex vena eductus fuisset, si magnitudo febris Medicos Excellentissimos Adstantes excitaasset & impulsisset. Modo restat cæteris intentionibus satisfaciendum. Topicis externis, quæ à me sunt eligenda ex selectioribus à Viris Excellentissimis adductis. Et primò cum suppuratio à vegeto calore naturali, præter naturali commisso, sat bene & sufficienter perficiatur, hoc opus Naturæ relinquendum esse videtur. Verum abs re non erit, porositates cutis rarefacere, ut insensibilibiter quoque portio materiæ subtilior & acrior, magisque suspecta pro foveis relinquendis dissolvatur: in quem finem exspiratio spiritus vini scenicolo parati, opportunissima erit: præterquam quod poterit etiam aliqualem calorem addere, materia

teriae suppurae non inutilem. Quod si fortasse aliqua pustula Variolarum difficilem admitteret suppurationem, praesertim in facie, opportunissimum erit, lac sive caput lactis apponere. Pro sequenti intentione expedienda, quae facile etiam ultra decimam quartam diem protrahi posset, eadem exspiratio sive insufflatio vaporis spiritus vini convenire poterit, praesertim baccis juniperi alterati. Sed praeterea tactus Variolarum spongiola, madefacta aqua stillat. ex favis mellis, additis comis absinthii, vel prassii, vel hyslopi: & eodem tempore comis absynthii rec. facies tangenda & leviter percutienda. Pro quinta intentione explenda, à Doctissimis Viris proponi solet pinguedo humana, & quidem optime, dum tamen non sola cutis, sed caro quoque deficiat, quam ipsa pinguedo, ut sarcotica refarcire valet; at si sola deficiat cutis, exiccantia atque agglutinantia requiruntur: ut propterea magnopere mihi arideat aqua stillatitia à Viris Excellentissimis proposita, ex favis mellis, una cum albuminibus ovorum, qua frequenter spongiola tangantur partes affectae: vim enim quandam habet detergendi impedimenta consolidationis, & agglutinandi atque cutem reproducendi. Interim toto hoc tempore ab omnibus medicamentis solventibus, exceptis Clysteribus, abstinendum esse censeo. Tandem postremae intentioni semper incumbendum; & jam oculos immedes audivi, quibus conferre solet Collyrium ex aqua stillat. rosarum albarum chalybeata, & melius aurata, in vase cupreo servata. Pulmones pariter illæsi sunt, cum nec tussis, minusque spirandi difficultas unquam observata fuerit; quibus confert Lambitivum ex Emulsionem crassa, parata ex quatuor semibus frigidis, aqua portulacae extracta. Faucibus tandem parumper rubescentibus à Viris Excellentissimis jam provisum fuit Gargarismo, aqua hordei & diamorone parato: qui etiam componi potest ex aqua plantag. & syrupo de granatis, vel de agresta. Quibus omnibus addere mihi liceat, quod usque ad Variolarum exsiccationem, ab usu alicujus levioris & temperati Diaphoretici nunquam sit desistendum, quale esse poterit simplex cornu cervinum, philosophicè præparatum cum aqua cardui sancti & exigua portione scorzonerae: idque si non ad extramissionem adjuvandum, saltem ad retrocessionem inhibendam, quae quotiescunque contingit, ut plurimum lethalis esse solet. Praeterea circa victus rationem, quod exiccatione incipiente, plenior victus sit exhibendus, & praesertim ova recentia & contusa pullae junioris, prisanam hordeaceam nunquam omitendo: cui Emulsio quoque amygdalarum dulcium, more Ferneliano, immisceri potest; hæc enim edulia omnia humorum acrimoniam demulcere valent, & nutriendo, in foveis deficientem Cutem gignere, & in superficie cutem reproducere, & ad consolidationem atque laevigationem magnopere juvare poterunt. Scio hæc Doctissimis Viris notissima esse, verum Augustissimis Majestatibus omnes unanimiter inservire tenemur, & potissimum ego. *Idem ibidem.*

Morbilli.

Nobil. Puella duodecimum annum agens, temperamenti totius & jecoris calidi & humidis, mollioris habitus, mensuris purgationibus proxima, superiori siquidem mense cruoris guttulæ ab Utero prodierunt, hæc ineunte aestate, qua Variolæ, magisque Morbilli grassantur, postquam præter consuetudinem diebus superioribus sitibunda vinum copiose potavit, hesternæ die acuta febre correpta est, cum pulsu valde celeri atque frequenti, lassitudine ulcerosa totius corporis, & molesto pruritu; calore item ingenti

Tom. IV. Pars II,

æstuque insigni circa præcordia, molestissima siti & capitis dolore cum aliqua mentis alienatione, quibus agitata noctem insomnem atque molestantem transiit; & hoc mane, eadem perseverante febre, accesserunt natium pruritus, cutis faciei, brachiorum & pectoris intensa rubedo, & tussis sicca. Quibus omnibus cum urinis flammeis & valde splendidis à Medico domestico observatis, me quoque accersitum voluit, ut tum de morbi natura (cum præteritis annis Variolas jam passa fuerit) tum de agendis consuleremus. Cum autem de omnibus restè ille, riteque locutus fuerit, ita ego in dictorum confirmationem effatus sum.

Licet non semel tantum, sed quandoque iterum & tertio eidem homini Variolæ contingere possint, dum menstrui & impuri sanguinis portio non omnino prima vice à Natura expellitur, plerumque tamen hæc unica vice sese exonerare atque prorsus vindicare solet. Quare & ego cum Viro Excell. febre continente, & ardentis potius naturam redolentem, quam ideo Gal. synocham quodammodo biliosam appellare consuevit, affligere Nobil. Puellam existimo, ut calor, si non exurens, ingens tamen cum molestissima siti, tum prægressa, tum præsentis, pulsus celeres atque frequentes urinaeque flammeæ & pellucidae sat nobis attestari possunt. Hanc verò Morbillos potius, quam Variolas secuturos confirmo, quorum peculiaris signa esse possunt non solum lassitudo ulcerosa, ab acris atque bilioso sanguine proveniens, sed rubedo insignis & faciei, & brachiorum, & pectoris, præcordiorum æstus, & dolor capitis cum aliqua mentis alienatione, omnia biliosi sanguinis in suis vasculis ebullientis indicia, qui non solum ad Cor, indeque per arterias ad totum corpus, verum & ad Cerebrum perveniens, aut saltem feravidissimos halitus transmittens, spiritusque animales calefaciens, motum irregularem in iisdem concitando, & æstum insignem in corde, & mentis alienationem in cerebro parit; ad spatia vero, & inde ad membranam carnosam detrusus, primò lassitudinem ulcerosam, & tandem hoc mane in cute ruborem excitavit, sive rubras maculas, quæ parumper adhaerent, Morbillos nobis representabunt, ita dictos, quia Morbilli sicut quasi Pestis parva, quæ *il Morbo* nuncupatur. Attamen pestilentialem naturam habere non puto; quare dicamus Morbillos dictos fuisse facta cum Variolis comparatione, quibus minores pustulas habeat.

Cum Morbillis magnam affinitatem habent duo alii affectus, quorum alter Rubeola dicitur, praesertim ab Haly Abbate dicente: Est species aliqua, quæ vocatur Rubeola, quæ ex sanguine fit calido & subtili, & non multum malo, quæ cum ad statum pervenerit, sit similis melli granis; color ejus est rubeus, nec apparent pustulae, sed evanescent. Alter verò affectus à Foresto Purpura, à Neapolitanis Rosalia nuncupatur; suntque maculae rubrae, quasi ignitæ cum exiguo tumore, ita ut per totum corpus, quasi parva Erysipelata representent, & si septima, vel nona die evanescant, epidermis squamarum instar decidit; calor est ferventissimus, sitis inextinguibilis, & sæpe pulmonum, vel aliorum viscerum inflammationem patiunt. Morbilli autem nostri inter hos affectus medium locum tenent; & licet quandoque cum Purpura, sive Rosalia coincident, diversam tamen causam agnoscunt; etenim ab impuro sanguine originem ducunt, à menstruo, in Utero existente factu, coarctato; quem totum cum Natura, mediantibus Variolis, excernere, atque adeo massam sanguineam prorsus depurare non poterit, supplere solet Morbillorum eruptione. Neque obstat quod cum à sanguine tenuiori & biliosiori procedant; sicque fluidiori & ad ebullitionem magis idoneo, Morbilli Variolas, non hæc illos præcedere debeant, quoniam sanguis inquinatus, cum in partibus solidis fixus & quietus diu con-

V serve

vetur, in iisdem figurat magis magisque penetrat biliosior atque subtilior, sicuti crassior in partium superficie servatur, unde facilior quoque ad motum & fermentationem evadit, à quo Variolæ. Temporis vero progressu aliqua rursus accedente & excitante causa, sive interna ab analogis excrementis, sive externa ab Epidemica aëris constitutione, aut Attrorum influxu, movetur quoque subtilior sanguis partibus magis infixus, & Morbilli excitantur. Quod si nonnunquam contingat ut pars subtilior atque biliosior sanguinis infecti in aliqua parte corporis rariori, nec adeo densa, relegata, fixaque fuerit, tunc citius & facilius movetur, quam pars alia ejusdem impuri sanguinis in densiori & solidiori parte collocata, tuncque Morbilli Variolæ præcedunt.

Affectus iste levis quandoque evadit, quoties residuum materiæ menstrualis expellendum exiguum fuerit; febrem enim unius die tantummodo, & Ephemeram, sive proprius lyncham non puridam, secundo aut tertio die sanatam excitat; quod si copiosior fuerit materia, periculosiores ipsis Variolis Morbilli esse solent; cum enim fervidior & fluxibilior materia sit, quæ peccat, ita facilius ad centrum à corporis peripheria retrocedit; unde frequenter Peripneumoniæ, & quandoque Pleuritides contingunt. Quare in hac Puella magni faciendus est, præsertim instantibus primum Menstruis, nec ut par esset, erumpentibus; à quibus retentis, sanguinis impuritas necessarid adaugetur.

Quare statim acceleranda Curatio, sanguinem minuendo, ejusdem fervorem contemperando; nimiam tenuitatem parumper incrassando; eundem ad cutem evocando; cutem eandem rarefaciendo; Cardiacis medicamentis utendo, ac diaphoreticis symptomatibus occurrendo, & vires conservando.

Et in Chirurgico fonte statim, injecto prius molli Clystere ex lacte, Butyro & syr. ros. solutivo, hoc mane sanguis ex saphæna dextera satis copiose educendus. Sequentibus vero diebus, frictiones asperæ toti quidem corpori, sed præsertim extremis partibus fiant, ut eo ducantur humores; quin imo manibus summo ex decoct. malv. & chamæm. elevato madidis dorii & pectoris cutis laxanda & rarefacienda. Et licet raro in adeo tenui materia cucurbitulis sit opus; attamen si non prompte exigue pustulæ erumpant, plurimæ siccæ toti corpori, & potissimum inferioribus partibus apponantur, & quam citissime amoveantur iterumque applicentur, ut diaphoresis aperta fervetur, & sanguis ad cutem & Uterum alliciatur.

A Pharmaceutico reliqua de promenda remedia; id eo horis vespertinis flos Cass. cum pulpa Tamarind. exhiberi poterit, cui superbibat aquæ hord. aut feri capr. depur. lbij. ita enim primæ viæ ab excrementis expiari, & nonnihil hypochondriorum fervor contemperari poterunt. Interim Alterantium usui insistentium, quæ quodam modo etiam incrassandi vi polleant; quare conveniens erit aqua stillat. acet. & portul. vel endiv. & plantaginis; vel aqua hordeac. cum portione aquæ lactucæ, aut nymphææ, quibus aquis addi possunt succus Citri, Granat. Ribes & melius syrup. de jujubis & de violis: Sicut pro secundo alterante conveniens erit decoctio in aqua hord. parata endiv. acetosæ, nymph. viol. lactucæ herbis expressis, ut decoctio validior evadat.

Quod si Diaphoreticis opus fuerit, ut ex magna perdurante febre & parum maculata cute consistere licebit, Cornu Cervi philos. erit præbendum ad ʒj. in aqua cardui sancti & scorzon. q. l. nimirum usque ad ʒvi. Cui, ita exigente necessitate grana quoque lapid. Bezoar. Orient. erunt addenda, hæcque bis in die, duabus horis ante cibum repetenda.

Symptomata quæ Morbillis supervenire solent sunt, Tussis molesta, gutturis & gulæ ardor cum

dolore, & pulmonum phlogosis, quibus ita occurrendum.

Pro gulæ ardore mali punici masticata & in ore detenta; pariter granam aliquod agrestæ paulatim in ore expressum; optima quoque mora immatura nemo; ralia, quæ hoc tempore præsto sunt ore detenta & masticata.

Pro tussi & pulmonum phlogosi ab eadem causa; nimirum intenso calore provenientius, convenire poterit aqua hordei jujubis alterata, in qua dissoluta sit confectio Diacodii ad cochlearia per intervalla lambenda. Pariter aqua violarum stillat. in qua dissolut. fuerit syrup. de papav. ad cochlear. item Emuls. sem. papav. & melon. cum alterutra jam dictarum aquarum extracta. Diacodium quoque nocte ore detentum sicut & Diapenidium.

His omnibus congrua est addenda victus ratio, refrigerans & mediocris, nimis enim tenuis humores biliosos subtiliat & magis accendit; quare ptisanæ hordeacæ post quartam ovum sorbile addi poterit; exemplo Galeni qui ova recentia in febre tertiana exquisita exhibebat. Potus sit aqua stillatitia acetosæ, aut hord. cum succo Granat. vel Ribes, vel mororum immaturorum. Ambiens frigidum tanquam pestilentielle fugiendum; etenim inter omnes errores in hoc affectu, maximus est iste, cum propter humorum tenuitatem facilis sequatur eorum ad viscera retrocessus. Alvus Clysteribus, lacte, butyro & saccharo paratis, erit opportune sollicitanda; & animi pathemata, ira potissimum & timor arcenda; hæcque omnia prudentissimo Viri adstantis judicio committenda, Idem ibidem.

De Variolis integræ prope Nobili Familiæ funestis. Casus enarratio.

Quandoquidem Nobiliss. Dom. L. familia prope integra à Variolis malignioribus eneata est: Expetit ille cautiones ac remedia necessaria pro unico puerulo superstitite, ac pro iis qui in posterum ipsi enascuntur. Ut autem melius perspici queat qualis fuerit natura morbi quò extincti sunt, placet ejus enarrationem sub forma diarii à mœstissima matre collecti, cum additis quibusdam animadversionibus, perscribere.

Filiola natu maxima, annorum sex, ab hinc octo circiter annis die Dominica, matutinis horis variolis prehendebatur, statim soporata est, & febricitavit. Die Lunæ proximè subsequenti sanguifugæ manibus applicitæ sunt, quæ aliàs sanguinem educere non licebat, hæmorrhagia autem per vulnuscula ab hisce animalculis confecta in plures dies protendebatur, vixque cohiberi medicamentis selectioribus potuit. Die Martis Variolæ sensim pullulare visæ sunt, earumque signa sub eruptionis initia satis læta fuere, imò talia in diem ipsam Mercurii subsisterunt, verùm eò exeunte supervenit diarrhœa, quæ ad diem Martis subsequenter, quò leto data est, perduravit.

Secunda annos sesqui octo nata ineunte æstate anni 1693. iisdem Variolis afflicta fuit, die etiam Dominica, matutinis horis. Statim maximo ac vehementissimo præcordiorum dolore cum vomitibus vexata fuit. Die Lunæ sanguis educabatur, nec tamen vomitus ac dolores cessabant; donec sub meridiem in longum incidere animi deliquium, unde cum evasisset, remittere visi sunt; Verùm totò corpore doluit. Totam noctem à die Lunæ in diem Martis in maximam inquietudine transiegit, nec illa, exeunte nocte, cum pustulæ aliquæ apparuissent admodum minutulæ, ulla ex parte remisit. Die Mercurii in cruribus effluere exanthemata profus livida; pluribus profus præterea cardialgicæ paroxysmis laboravit, ac postea in diarrhœam incidit, terque, ipsa nocte quæ diem Mercurii

curi ac Jovis interjacet, deject: Interim nullatenus attollebantur pustulæ variolicæ, purpuraque in omnes corporis partes diffundebatur. Cucurbitulæ fuere applicitæ, ac præter alia medicamenta cardiaca maximè temperata, aliquot doses veri, ut creditum, pulveris Comitissæ Kent exhibitæ sunt: at omnia frustra, nam postquam sub meridiem diei Jovis in animi deliquium incidisset, cruorem alvo dejectere coepit, quæ dejectiones cum cardialgiis ac lipothymis frequentioribus ad octavam pomeridianam diei Sabbathi protendebatur, morteque fiebat.

Filius tandem annos sesquidecem natus, nocte sub septimam mensis Septembris anni præsentis 1694. ægotavit; statimque vehementer lumbis capere & oculis doluit, ac parum admodum febricitavit. Die Sabbathi, cum febris exacerbaretur, eductus est è brachio sanguis, unde multo quietior fuit. Variolæ sub ejusdem diei vespere erumpere ceperunt sine aliquo novo tumultu, quin potius totam noctem ipsiusque etiam diei Dominicæ subsequenti partem febris symptomatis prorsus liberam habuit; at sub hujus diei vespere exacerbabatur febris; hora decimâ, idque primâ morbi insultu vice, dejectere incepit; sub duodecimâ rursus dejectit, purpuraque in uno genu enata est. Die Lunæ, manè diarrhœa dysentericum quid cum maximo foetore sibi adjunxit. Cucurbitulæ sunt applicitæ, ac inter alia remedia, exhibitus est etiam pulvis Comitissæ Kent, à quò exasperata est febris, magnumque delirium indoctum, ac ineunte die Martis suis creptus est. Hic autem observandum, quòd sanguis per vulnuscula in scarificationibus cucurbitularum confect, ea quantitate fluxerit, ut plura lintea dorso admodum pervaserit; quodque post obitum apparuerit nigredo gan græosa circacolum, in regione cordis, in clunibus, femoribus ac tota dorfi longitudine.

Ex iis quæ mox enarrata fuere manifestum sit morbum non multum ab similem in variis hujus familiae individuis, fuisse: Variolæ etiam in omnibus die tertia erupere; diarrhœa ineunte quartâ, in primâ quidem puellâ incruentæ, in aliis verò dysentericæ, ortæ sunt; unde interturbata fuit Natura in eo motu quem versus peripheriam moliebatur. Probabile præterea est intestinorum dispositionem inflammatoriam prægressam fuisse, siquidem cadaverosus statim fuit excretorum odor, colorque fecidissimus. Sanguis etiam in omnibus admodum fuit colliquatus; quod in primò subjecto ex hæmorrhagia, & longâ & largâ, sanguisogorum applicationem subsequente; in secundo, ex eò cruore minimè coagulato qui materis fecidis copiosè immixtus fuit; in tertio demum, ex eò qui per scarificationes abundè exiit, satis superque patet. Sciendum autem quòd es omnia evenerint puerulis ante fatalem hunc morbum probè constitutis, ac à parentibus in ipso ætatis flore viventibus & firmâ valetudine utentibus oriundis. Exquiruntur itaque hic ab unâ parte præservatoria quædam medicamenta pro Familia; quibus intestina quasi præmoniantur contra impetum in ea fieri solitum sub primis eruptionis variolicæ idies. Ab alterâ verò parte expetitur methodus quam tutiùs ac securiùs premere liceat sub ipsum morbi adventum. Nimirum quaeritur, an statim injicienda veniant enemata pro diluendâ ac educendâ acrioris illius materiæ parte, quam variæ intestinales glandulæ ac jecur ipsum in intestina deturbant, quæque ibidem per fermentationem conquisitâ quâdam quasi veneni vi, in nidos suos totum morbi impetum concitat? Annon ipsò tantum morbi initio sanguis educendus veniat pro reprimentò organo, sed etiam an post eruptionem pustularum, exigentibus id symptomatibus, dysentericò fluxu, &c. idem auxilium rurò repetere liceat? An à primâ morbi prehensione humectantia, ac modicè refrige-

Tom. IV. Pars II.

rantia sint adhibenda, jusculum nempe pullorum gallicæcorum tenue, emulsionem ex amygdalis & semibus frigidis majoribus, hordeata, avenacea, &c. quandoquidem satis constat ortum diarrhœæ, ab acrimonia indeque enato calore totum esse repetendum, ac propterea cardiaca validiora minùs è re esse, &c.

Datum Genevæ die Mensis Novembris sextâ Anni, 1694.

Supex Casu proposito.

Responsum Primum.

Historia ad me transmissa de tribus Nobil. D. L. Puellis per omnes suas circumstantias apprime depingitur, adjunctasque habet considerationes solidas, & observationes quæ ad rem quàm maximè spectant.

Experimenta quæ ab anno 1650. sumi, relationem habent exquisitam cum omnibus symptomatibus quæ fuere animadversa, meque propterea in eâ sententia magis ac magis retinent, quod scilicet omne id inde sanguinis consistentia destruitur mortem infert.

Ex eo autem sequitur quòd omnia acida quæ sanguinem coagulant, quando in operatione sua excedunt, sunt levisera: Siquidem coagulantio tum firmior est quàm ut possit ab impetum facientibus spiritibus dissolvi, cumque ingressus ac egressus cordis occupet, illud promptè suffocat; quod patebit etiam maximè incredulis, si injectio acidorum spirituum in animalis viventis, ac validioris, venas instituat.

Verum hoc ad rem præsentem non facit, ubi non quidem sanguis reperitur coagulatus, sed admodum colliquatus ac fluidus, qui non tamen minùs mortem infert, ut manifestum fiet per infusa salia lixivialia in animalis cujuscunque venas aut arterias: Illud siquidem momentò morietur, ejusdemque sanguis apparebit dilutior, ac eò fusionis deductus, quæ multum sit infra naturalem consistentiam, & propterea sustinendis cordis ac pulmonum motibus impar.

Præterea si cadavera eorum qui à cachexia, scorbutu, variolis ac febribus malignis sunt enecti, aperiantur, invenietur contentus sanguis admodum liquidus, ac sibi ipsius consistentiam facientibus, destruitur.

Quodque hic maximè mirum est, tale phænomenon à duplici oriri potest principio, quæ inter se quasiè diametro opponi videntur, quorumque effectus est tamen unus & idem. Observamus etenim quòd salia volatilis, dum excedunt, fluiditatem æquè mortiferam sanguini conciliant, ac salia lixivialia & fixa.

Pateat autem quòd de volatilibus asserimus è venenosis à viperis ac scorpionibus insiditis, ex urentioribus venenis, ac ex ipsa peste cujus spirituosissimi & arsenicales halitus tam cito progrediuntur passu, ut eos quos adoriuntur momentò quasi eripiant; nã acidis, velut aptis antidotis, eorum actioni in tempore occurratur.

Ratio hujus sit evidens ex nostris principiis, siquidem acida quæ sanguinem in statu constitutum naturali figunt, ac in gelatinam cogunt; colliquatum hunc ad propriam consistentiam & tonum reducant.

Præterea si volatilis aliquis spiritus in animalis allicujus venas agatur, illud momentò morietur, sanguisque ad instar aquæ ex apertis vasibus distillet: At verò si acidum quid continuo superinfundatur, in priorem propè statum reducetur.

Quòd salia acinet fixa, attendendum tantum venit ad eorum actionem in carnes ab ipsis conditas, earum etenim sanguis totus funditur ac in muriam distillat. Sed præterea si aliquid prædictorum salium in animalis viventis venas ingeratur, ibidem pariet effectum

V 2 sum

Etiam profus similem illi qui per volatilia validiora inducitur.

Addo, advertendum venire, quod omnia illa salia fixa nigredinem faciunt in luce actionis sedibus, ut constat ex escharis, de cauteriis per salis lixiviosa instillis, deciduis; ex illisque insuper morbis in quibus prædicta salia prædominium sunt adepta, velut in scorbuto tunc maculæ nigre tam familiares sunt comites; & tandem ex injectis hisce salibus in animalium venas, quorum sanguis ea propter & nigerrimus, & ad instar atramenti scriptorii fluidus evadit.

Hiscæ factis fundamentis merito asserere possumus mortem trium Nob. D. L. puellorum ab excessu salium alcalicorum advenisse; in siquidem colliquata est sanguinis massa, atque eò fluiditatis deducta ut facillimè è vasis suis exciderit; ut patuit in vulnificulis à sanguifugis infectis, & in diarrhœa cruenta, torminosa ac fetida. Salium etenim istorum aculei, velut totidem acuum apices, compunxerunt intestina, ac ex iis sanguinem eduxerunt; dum interea fermentationem ibidem cum bilis sulphure excitantes odorem cadaverosum in materias ejiciendas spargebant.

Illæ rursus eadem salia sanguinem eò infecerunt nigrore qui primum sub purpuræ nigrioris, ac tandem post obitum, sub gangrænæ forma, conspiciendum se præbuerit.

Iisdem illis salibus fermentescens tribuendæ veniunt febris ac variolæ, cardialgiæ ac vomitus, lumborum, oculorum totiusque corporis dolor, ut & inquietudines, lipothymia, ipsaque tandem ultima rerum linea mors.

Post tot considerationes quid nobis magis incumbit, quam eò collimemus ut salium alcalicorum vim retundamus ac refrænemus, & per consequens dietam primò imperemus refrigerantem & humedantem, omisso omni propè sale.

Vitandi itaque veniunt omnes carnes, ac pisces saliti; alimentumque ordinarium sumendum è volatilibus, pullis scilicet columbinis, caponibus, pullis gallorum Indicorum; è bove, vitulo, carnibusque venatoriis, elixis, assis aliasque apparatus. Panis sit probè fermentatus ac coctus; potusque vinum Gallicum, tenue, album, aut subrubrum.

Admiscet sæpius potui decoctam rad. chinæ, aut graminis, aut eupator. veri, aut fragariæ, aut hordei mandati, aut uvarum passar. cum pauca glycyrrh.

Comedat frequenter pruna Damascena aut Brinitoleas, cruda, vel cocta; uvas passas, ficus, dactylos, pyra, poma aliaque id generis quibus obtunduntur salia, quibusque sanguis edulcoratur ac consistentiôr evadit; sub quem ceasam veniunt etiam v. g. juscula avenacea, hordeacea, emulsionem ex amygdalis dulcibus, feminibus lactucæ, portulacæ, altheæ, ac papaveris albi. Imò per æstatem utatur sobriè acetariis è lactucis; omphaciò, aurantiorum ac pomorum citriorum succo, in variis condimentis; acetosa, cucumere, & portulacâ in jusculis; ac quandoque citrullò, aut ampliore cucurbitulâ, lacti incoctâ.

Verùm ne per mox præscriptam dietam sanguis spissior ac crassior fiat, indeque enascantur obstructions, intercalarem subinde cordialia temperata, ac vi aperitivâ donata; sive sub formâ apozematum è scorzonera, Salsifica Italorum, (quæ est tragopogon purpureum) fraxinellâ, apiò, angelicâ, imperatoriâ, gentianâ, scordiò, ac calendulæ floribus. Sive sub misturarum formâ, ex aquis scabiosæ, cardui benedicti, papaveris rhæados, syrupò florum tunices, salibus volatilibus, ac tincturâ ligni sassafras & corticum aurantiorum. Sive sub electuarii formâ, è confectioibus de hyacinth. & alkeri. Sive sub conservarum formâ, è floribus veronicæ, calendulæ, rosmarinii, naphæ, lili convallium, betonice, ac vio-

larum. Sive sub pulveris forma, vel Comitissæ Kent, vel è bezoard. animali, vel viperarum carne, vel ambra gryseâ, moscho, diaphoretico antimoniali, bezoarticoque minerali, vel è radice contrayerv. ac viperinæ Virginianæ. Sive sub formâ saccharatorum, è feminibus anisi, fœniculi, cumini, coriandei ac cinnamomo, durato circumfectis saccharo. Sive sub formâ conditorum, è nucibus juglaadibus, nucibus moschatis, aurantiis ac citris.

In ipso morbi primo adventu, iisdem utatur medicamentis, at largiori dosi, ac præterea pinces adhibeantur clysteres, vel è decocto omalorum, vel è lacte cum incoctis verbalco, hyperico, passulis majoribus, ficibus melle conditis, vicellis ovorum, oleo liliorum alborum, hypericonis ac terebinthina; procul amovendo ridiculam opinionem eorum qui arbitrantur enema etiam tepidum, poros occludere, ac eruptioni variolarum obstaculo esse; cum è contra, ex eo quoddam intestinum rectum arteriæ aortæ ac venæ cavæ immediatè incumbat, necessarium sit consecutaneum, quòd clysteriorum in prædictum intestinum introductorum, calor temperatus, totam sanguinis massam invigoret, integrumque corpus calefaciat, ac ejus poros nihil minus quàm constringat, sed potius uadique laxet.

Præterea ejusmodi injectiones cum intestina obliant, fermentationesque humorum acrium ac puogentium refrænent; diarrhœis ac dysenteris non parum validè occurrunt. Sequamur itaque ducem rationem, ejusque luminæ discutiamus tenebras quibus in errorem agimur.

Venæ sectionem quod attinet, eam nullatenus video indicatam, niæger persenserit aliquid gravaminis in capite, aut pectore, vel aliquo modo febricitaverit; itaque hisce minimè occurrentibus, illa & profus omitem. *Hæc ex Consilio manuscripto à Præclariss. & Ampliss. Viro D. Carolo Drelincurtio Universitatis Hollandicæ Rectore ac Decano, in casu proposito transmissio.*

Responsum Secundum.

Ad præveniendâ funesta symptomata quibus affligi potest puellus de familia Nob. D. L. superstes, si à Variolis prehenderetur; auctor fuerim ut quantumcyus sanguis edulcoretur, & salia quibus saturatur, quæque ipsum fundunt, subtrahantur, atque eâ ratione ad proprium tonum ac consistentiam reducantur; quo præcaveri queat & diarrhœa, & dysenteria, & exanthemata, aliaque symptomata quibus erepta fuere alia Nob. familie individua.

Oportet itaque ut in antecessum aliquot sanguinis uncie à vena alterutrius brachii educantur, prius injecto clystere è decocto hord. malv. &c. parato; Postea expurgetur ex infuso cassiæ ac rhei, admisso syrupo cichorii composito, &c.

Corpore expurgato, assuam per mensem lac vaccinum, tertia decocti hordei parte dilutum, & pauco saccharo rosato edulcoratum; iterando decimâ quaque die purgans medicamentum primo loco adhibitum.

In ipso lactis usu, alternis diebus, circiter nonam vespertinam, utatur ad sesquidrachmam pro dosi, opiata, pro qua,

℞. Conserv. lymph. maj. ℥ij. corallior. rubr. & oculor. cancr. an. ℥ss. Rhabarbar. elect. ℥ss. cum syr. de cichor. compos. f. Opiata.

Proximò vere, redeat ad usum lactis, in eoque per duos aut tres menses persistat.

Si verò Variolæ ipsum invaserint, necessarium fuerit ut statim educatur sanguis, idque semel, bis, aut ter, si ita febris exegerit, aut in caput ac pectus malum impendat, quò scilicet auxilio hoc omnium sanctissimo, & promptissimo, ipsis succutatur. Non negligenda

genda etiam veit venæ sectio post eruptionem vario-
licam, ac purpurâ adveniente; quandoquidem sic nul-
latus concentratur actio sanguinis, quin potius ea
magis determinatur ad externa. Præstat autem illa ve-
næ sectio cucurbitulis scarificatis, quæ præterquam
quod parum adferant emolumenti, sunt etiam dolo-
rificæ; imò in maximâ sanguinis colligatione peri-
culosæ, quoniam impossibile tum fuerit impedire quò
minùs sanguis per scarificationes ad mortem usque
diffuset.